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1 ÚVOD

Zvláštní vztah mezi Velkou Británií a Spojenými státy americkými je

termínem, který si přes půl století získává nepřetržitou pozornost odborníků,

zabývajících se mezinárodními vztahy. Díky společnému vnímání

bezpečnostních hrozeb bylo toto úzké propojení obou zemí charakteristické pro

celé období od konce druhé světové války až po ukončení bipolárního konfliktu.

Po vítězství Spojených států nad Sovětským svazem se v následné postbipolární

éře změnilo dosavadní rozložení moci na americkou globální hegemonii.

Naskytuje se tedy domněnka, že se britsko-americký zvláštní vztah v

postbipolární éře odvíjí od existence americké globální mocenské dominance. V

současnosti se však v odborné diskuzi objevují pochybnosti o pokračování

dosavadní americké hegemonie. Neorealista Christopher Layne například

zpochybňuje schopnosti Spojených států řídit globální ekonomiku a bezpečnost

vzhledem k jejich výkonnostnímu poklesu a naopak dynamickému

velmocenskému vzestupu ostatních aktérů, zejména Číny. Myslím si, že je

vhodné se aktuální problematikou zabývat, neboť při neorealistickém pohledu na

současné projevy úpadku americké moci může tento stav ve svém důsledku

ovlivnit vztah Spojených států a Velké Británie. Podle neorealistické koncepce

pojetí mezinárodních vztahů mohou státy spolupracovat za účelem posílení

vlastní pozice a strategického potenciálu v mocenském boji. Spolupráce je však

neorealisty vnímána jako dočasný jev, který má své důvody a limity. V případě,

že spolupráce ztratí pro státy svůj strategický význam, její kontinuita je pak v

ohrožení. Ačkoli bývá na zvláštní vztah nazíráno z pohledu společných

kulturních a historických prvků, Stephen Walt vidí toto partnerství z pohledu

Velké Británie jako strategické, neboť Británii umožňuje díky podpoře a blízkým

osobním vztahům s USA především zajištění bezpečnosti a zároveň participaci

na jejich globální hegemonii. Jako impuls pro tuto myšlenku se nabízí nedávné

zamítnutí britské vojenské podpory Spojeným státům pro intervenci v Sýrii. Tyto

události poukazují na měnící se postoj k zahraničním zájmům mezi oběma

zeměmi.
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Cílem této práce je prozkoumání vývoje zvláštního vztahu v souvislosti s

měnící se strukturou globálního prostředí od pádu Sovětského svazu a při

současných projevech mocenského úpadku Spojených států a vzestupu nových

velmocí v mezinárodním prostředí. V kontextu neorealistické koncepce utváření

strategického spojenectví se pokusím ukázat, zda má úpadek americké moci

dopad na význam, popřípadě na samotnou existenci zvláštního vztahu. Proto si,

na základě těchto neorealistických myšlenek, kladu otázku: mění se vlivem

úpadku amerického mocenského prvenství význam a hodnota zvláštního vztahu

Spojených států amerických a Velké Británie? Má toto spojenectví z pohledu

Velké Británie své limity, které spočívají v jejích strategických zájmech? Na

druhou stranu si kladu otázku, pokud by povaha zvláštního vztahu nebyla řízena

pouze těmito strategickými zájmy a mezi vzájemným odchýlením v zahraničně-

politických otázkách není žádná příčinná souvislost, jedná se tak o běžnou

kontinuitu tohoto výjimečného partnerství na základě společné kultury a

společných blízkých vztahů nejvyšších představitelů obou zemí?

Tato práce se věnuje rozboru fenoménu a světové pozici Spojených států s

vývojem zvláštního vztahu v postbipolární éře a je strukturována do sedmi

základních kapitol. Pořadí kapitol je upraveno v závislosti na seznámení čtenáře s

neorealistickým konceptem, který slouží jako výchozí platforma pro práci se

samotným fenoménem a dále pak na postupném prozkoumání klíčového procesu

amerického mocenského úpadku. Součástí práce je také studie vybraných

případů aliančních válek a měnící se povaha zvláštního vztahu v postbipolární

éře. V primární části práce budu postupovat metodou případové studie, která

bude doplněna o popisnou metodu při zkoumání dalších oblastí mé práce.

Ústřední podklad pro mou práci tvoří kniha amerického autora a

představitele neorealistické školy Stephena M. Walta Taming American Power –

The Global Response to U.S. Primacy, jenž mi poskytuje širší rámec pohledů a

premis, vztahujících se k americkému postavení v mezinárodním systému, její

zahraničně-politickou strategii, jakož i alternativy partnerství s touto globální
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supervelmocí. Dále čerpám z knihy The encyclopedia of Middle East wars : the

United States in the Persian Gulf, Afghanistan, and Iraq conflicts, z níž čerpám

fakta pro většinu části práce, zabývající se případy aliančních válek. Články

amerického neorealistického autora Christophera Laynea, především článek The

Global Power Shift from West to East mi pomáhají nastínit problematiku úpadku

americké moci.

Ve druhé kapitole představuji neorealistický přístup. Vysvětluji zde

způsoby aliančního chování v mezinárodním systému a předpoklady pro vznik

aliance, tak jak jsou nahlíženy neorealistickou školou. V první části této kapitoly

se obecně věnuji teoretickému přístupu a základním předpokladům pro existenci

spojenectví mezi státy. V následné části této kapitoly vymezuji charakter

aliančních přístupů v době proměny světového řádu se spojenými státy v jeho

čele. Další podkapitolu tvoří britsko-americké partnerství v pojetí neorealisty

Stephena M. Walta, který toto partnerství chápe jako samostatnou alternativu

existence vzájemných vztahů mezi státy. Waltův přístup čtenáři poskytuje

ucelenější představu o specifické povaze tohoto bilaterálního partnerství.

Třetí kapitola představuje a vymezuje pojem „special relationship“ tj.

zvláštní vztah od doby, kdy byl poprvé veřejně pronesen, až po dobu ukončení

bipolárního konfliktu. Popisuji zde podstatu tohoto pojmu a souvislosti, na

jejichž základě byl poprvé prezentován. Tato kapitola čtenářovi především

přiblíží základ a podstatu tohoto spojenectví v uvedeném období, důvody k jeho

udržování, včetně plynoucích výhod pro obě země. V této kapitole se zaměřuji na

podstatu tohoto partnerství z perspektivy obou jeho stran, nebo-li optikou Velké

Británie a Spojených států ve vymezeném období.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na prozkoumání období přeměny světového

řádu, které bylo charakteristické především nástupem nevídané moci Spojených

států a pádem Sovětského svazu, jenž může být chápán jako symbolické završení

vítězného boje v bipolárním konfliktu. Zde jsem nastínil strategii, kterou Spojené
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Státy využívají k prosazení svých zájmů v oblasti zahraniční politiky.

V páté kapitole zkoumám podstatu zvláštního vztahu v postbipolární éře.

Zabývám se zde otázkou, jaký strategický význam měl zvláštní vztah pro obě

země v době amerického prvenství1 v mezinárodním systému. Na jednotlivé

aspekty významu britsko-amerického partnerství budu opět nahlížet optikou

Velké Británie a USA.

V šesté kapitole se věnuji jednotlivým případům společného zahraničního

aliančního působení v praxi. Rozebírám zde případy klíčových britsko-

amerických vojenských operací. Jmenovitě intervencím v Perském zálivu,

Kosovu, Afghánistánu a Iráku.

Sedmá kapitola představuje současné projevy mocenského úpadku USA a

vliv těchto skutečností na význam zvláštního vztahu v kontextu neorealistické

debaty o strategickém charakteru aliančního chování. V této souvislosti se proto

také zabývám nedávným britským nesouhlasem podpořit americkou intervenci v

Sýrii, jenž měla vliv na rozpoutání odborné diskuze o určitém „napětí“ ve

zvláštním vztahu.

Pomocí skutečností zjištěných a shrnutých z jednotlivých zkoumaných

případů se v závěru své práce pokusím zodpovědět předložené otázky a prokázat

souvislost úpadku globální americké moci s jeho dopadem na význam zvláštního

vztahu ve smyslu poklesu britské podpory.

2 NEOREALISMUS

Neorealismus je jedním z teoretických přístupů pro uchopení

mezinárodních vztahů. Tato teorie se opírá o tradiční realistický směr a vytváří

jeho nové pojetí. Na rozdíl od realismu, který vnímá anarchii v mezinárodním

1 „american primacy“
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systému jako důsledek lidské povahy, Kenneth Waltz, coby zakladatel a hlavní

představitel neorealistického směru, charakterizoval hlavní příčiny anarchické

povahy mezinárodních vztahů pomocí tří faktorů. Těmito faktory jsou: pevně

daná anarchická struktura mezinárodních vztahů (Waltz 1979: 88), se kterou


[…]


rozvíjejících se mocnostech. Tyto skutečnosti se nevyhnutelně projeví v

budoucím rozložení moci v mezinárodním systému. V případě britského kalkulu

těchto okolností je možné v kontextu neorealistické teorie o utváření spojenectví

usuzovat, že zvláštní vztah Velké Bbritánie a Spojených států se blíží ke svému

konci. Je tedy možné považovat výsledek britského hlasování za britský

zahraničně-politický odklon od politiky zvláštního vztahu v kontextu amerického

mocenského úpadku?

Má odpověď zní ne, a to z několika důvodů. Za prvé, parlamentní

hlasování o vyslání ozbrojených sil není standardní procedurou zavedenou
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ústavních zvyklostech Spojeného království. Hlasování je spíše výsledkem

předešlé politiky vlády Tonyho Blaira a jeho snah o získání legitimní opory pro

vládní rozhodnutí intervenovat do Iráku, na jehož základě parlament trval na

stejném postupu v otázce zásahu v Sýrii. Za druhé se v hlasování poslanců

odrazil dopad irácké války, která byla obestřena přílišnou kritikou a která

nedokázala obhájit svůj hlavní důvod – přítomnost zbraní hromadného ničení v

Iráku. Skutečnost, že důvodem pro vstup britských vojsk do Sýrie bylo použití

ZHN režimem Bašára Asada, vedla ke zdráhavosti poslanců, kteří se obávali

podobného průběhu jako v případě iráckého tažení. Za třetí, zásadní roli v tomto

hlasování sehrála také vnitrostranická situace, jelikož hlasování doprovázela

stranická rebelie, jejíž dopad byl pro výsledek hlasování zásadní.

Tyto důvody poukazují na skutečnost, že ačkoli je v Britských politických

kruzích do jisté míry evidentní přítomný nesouhlas s intervenční zahraniční

politikou, která byla výsledkem Blairovy podpory Spojených států, nejedná se o

britský zahraničně-politický diskurz od politiky Spojených států, který by

poukazoval na britské zohlednění úpadku americké moci. Samotný fakt, že vláda

Davida Camerona předložila návrh na vyslání ozbrojených sil do Sýrie, svědčí o

tom, že v otázkách zahraniční politiky Velké Británie a Spojených států není

evidentní žádné zásadní odchýlení.

Tím se dostávám zároveň k odpovědi na druhou předkládanou otázku, zda

má toto spojenectví z pohledu Velké Británie své limity, které spočívají v jejích

strategických zájmech. V důsledku neorealistické koncepce vedení amerického

prvenství mohou strategické zájmy Spojených států odchýlit své těžiště zájmů

více směrem k asijskému regionu, diametrálně se však zájmy obou zemí

nemohou lišit, neboť obě země spojuje strategicky významná Evropa, stejně jako

klíčová vojensko-bezpečnostní organizace v podobě Severoatlantické aliance,

jejíž význam pravděpodobně vzroste a jejíhož vojensky nejvýznamnějšího

členského partnera tvoří právě Velká Británie. V tomto směru se strategické

zájmy obou zemí nemohou zásadně odchýlit a Velká Británie pravděpodobně
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nadále úzce spojena se Spojenými státy.

Poslední otázka tedy zní: pokud by povaha zvláštního vztahu nebyla

řízena pouze těmito strategickými zájmy a mezi vzájemným odchýlením v

zahraničně-politických otázkách není žádná příčinná souvislost, jedná se tak o

běžnou kontinuitu tohoto výjimečného partnerství na základě společné kultury a

společných blízkých vztahů nejvyšších představitelů obou zemí? Společná

kultura, stejně jako blízké vztahy čelních představitelů obou zemí mohou být

konstantní a mohou být věcí individuálního přístupu. V případě zahraničně-

politického rozkolu v otázce Sýrie je však možné vysledovat příčinnou

souvislost. Zde je potřeba zaměřit se na okolnosti, které vedly k zamítnutí britské

intervence do Sýrie. Výsledek amerického tažení proti Iráku, jemuž Británie

poskytla podporu, se odrazil v názorech jak politiků, tak veřejnosti. Výsledek

parlamentního hlasování odráží politickou i veřejnou nespokojenost s vedením

britských ozbrojených sil do zahraničních konfliktů, byť se odehrávají po boku

USA a jsou v sázce západní hodnoty. Tato skutečnost, spolu s úsilím britského

parlamentu o promlouvání do zahraničně-politických věcí mohou znovu

promluvit do polemiky o zvláštním vztahu.
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10 RESUMÉ

The transformation of the world order after the end of Cold War and the fall of

the Soviet Union placed the United States into the position of global hegemon.

Therefore, it raises the question, that the Anglo-American special relationship in

post-Cold War era depends on the existence of American global power

dominance. By the neorealist, the mutual cooperation between states is perceived

as a temporary phenomenon, which has its reasons and limits. It also raises the

question about continuity of the Anglo-American special relationship, due to

currently neorealist debate about the decline of US power.

This thesis deals with the development of Anglo-American foreign policy

relations in the context of neorealist alliance theory since introduction this

phenomenon by Churchill's interpretation of „special relationship“. I examine the

Anglo-american relations in the Cold War period and the subsequent post-Cold

War era to the present manifestations of US power decline. I concentrate on the

essence of the relationship from the perspective of both actors in those periods.

In a separate part of this work, I also examine cases of joint alliance actions after

the end of the Cold War, during the four „big wars“. These wars have taken place

in Iraq, Kosovo, Afghanistan and again in Iraq. In the context of neorealist theory

of mutual interstate cooperation limits, the work also deals with the decline of

American power and with the case of the British refusal to support US

intervention in Syria in 2013. I examine, whether the US power decline has

influenced the change in British foreign policy and whether the case of the

British parliamentary vote over Syria demonstrates this separation of US-UK

relations in the field of foreign policy, with possible damage to the existing

special relationship.