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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Michal Průša
NÁZEV PRÁCE: Zvláštní vztah po pádu Sovětského svazu: Případová studie zvláštního vztahu v době úpadku americké moci
HODNOTIL: Aneta Doljaková

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Student si definuje několik různých cílů práce, které uvádí v úvodu na straně 4. Nejprve si klade výzkumnou otázku, která zní: „…mění se vlivem úpadku amerického mocenského prvenství význam a hodnota zvláštního vztahu Spojených států amerických a Velké Británie? Má toto spojenectví z pohledu Velké Británie své limity, které spočívají v jejích strategických zájmech?“. Dále na téže straně uvádí, že „…práce se věnuje rozboru fenoménu a světové pozici Spojených států s vývojem zvláštního vztahu v postbipolární éře…“.
Čtenáři tak není na první pohled jasné, čemu přesně se chce student v práci věnovat, zda pojetí zvláštního vztahu z pohledu Velké Británie či Spojených států amerických či zda má student v úmyslu komparovat oba přístupy apod. Osobně se domnívám, že lepší a zejména přesnější definice cílů práce by celý text pozvedla na vyšší úroveň a přispěla by ke snazšímu udržení toku textu ve vytyčených mantinelech. V praktické části práce bohužel student, možná i s ohledem na nepřesně vymezené cíle, občas přeskakuje z jedné problematiky na druhou a osciluje mezi britským a americkým pojetím zvláštního vztahu.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Předložený text je prakticky kompilací textů zaměřujících se na britsko-americké vztahy a zahraniční politiku obou aktérů. Student v naprosté většině práce shrnuje již vyřčená fakta a práci by jistě neuškodilo, pokud by se je pokusil více kriticky zhodnotit. V úvodních teoretických pasážích například přirovnává zvlášní vztah USA a Velké Británie k Waltově bondingu, termín bohužel více nespecifikuje ani jej nepodkládá či nevyvrací praktickými příklady z několik desítek let trvající historie vzájemných britsko-amerických vztahů. Podobnou terminologickou nekonzistentnost (absenci vysvětlení užívaného pojmu či jeho nepřesnou interpretaci nalezneme i v několika dalších pasážích textu (např. definice sof-balancingu apod.).
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Předložený text je prakticky kompilací textů zaměřujících se na britsko-americké vztahy a zahraniční politiku obou aktérů. Student v naprosté většině práce shrnuje již vyřčená fakta a práci by jistě neuškodilo, pokud by se je pokusil více kriticky zhodnotit. V úvodních teoretických pasážích například přirovnává zvláštní vztah USA a Velké Británie k Waltově bondingu, termín bohužel více nespecifikuje ani jej nepodkládá či nevyvrací praktickými příklady z několik desítek let trvající historie vzájemných britsko-amerických vztahů. Podobnou terminologickou nekonzistentnost (absenci vysvětlení užívaného pojmu či jeho nepřesnou interpretaci nalezneme i v několika dalších pasážích textu (např. definice sof-balancingu apod.).

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, nicméně přesnější nadefinování výzkumných otázek by jistě přispělo k její větší přehlednosti a tím pádem i k lepšímu posudkovému hodnocení. Propracovanější metodologický rámec by jistě přispěl i k tomu, aby se student udržel v určitých kolejích bádání a v praktické části nepřeskakoval z jedné problematiky na druhou. Věřím, že propracovanější metodologie by výzkum zkvalitnila a otevřela by tak cestu k hlubší analýze celé problematiky. Práce je akceptovatelná, ale vykazuje určité (zejména metodologické a metodické) rezervy, které mne brání poskytnout maximální hodnocení.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Domníváte se, že současná diskuze o možném výstupu Velké Británie z Evropské unie by mohla Británii více přiblížit k Spojeným státům a opětovně posílit vzájemné zvláštní partnerství?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
V případě kvalitní obhajoby velmi dobře

DATUM: 27. května 2015 PODPIS:

image1.png
FAKULTA FILOZOFICKA
> ZAPADOCESKE

UNIVERZITY

V PLZNI